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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia huostaanotettujen lasten vanhempien tuen tar-

vetta ennen lapsen sijoitusta. Tarkoituksena oli kartoittaa vanhempien näkökulmia sekä koke-

muksia ajasta ennen lapsensa huostaanottoa; mitä tukea he saivat ja millaista tukea he olisi-

vat tarvinneet. Yhteistyökumppanina toimi Kasper- Kasvatus- ja perheneuvonta ry. Kasper ry 

on asiatuntijajärjestö, joka järjestää muun muassa vertaistukiryhmätoimintaa huostaanotet-

tujen lasten vanhemmille. Kasper ry:tä kiinnosti vanhempien tuen tarve nimenomaan ennen 

lapsen sijoitusta. Tavoitteena oli tutkia ja kartoittaa saatuja tukimuotoja sekä niiden hyödyl-

lisyyttä ja toimivuutta.  

 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen muodosti vanhemmuus, johon liittyi vanhemmuus 

lapsen eri ikäkausina sekä lastensuojelussa vanhemmuuden hahmottamiseen ja arviointiin 

käytetty vanhemmuuden roolikartta. Teoreettiseen viitekehykseen kuului myös ennaltaehkäi-

sevän tuen merkitys sekä avohuollon tukitoimet, joihin lukeutui perhetyö sekä lapsen sijoitus 

avohuollon tukitoimena. Tässä opinnäytetyössä tukimuodoista puhuttaessa tarkoitetaan ni-

menomaan avohuollon tukitoimia. Huostaanotto on kirjoitettu omana kappaleenaan, sillä se 

on keskeisessä osassa tätä opinnäytetyötä. Lopuksi tuodaan esiin syitä, jotka johtavat lapsen 

sijoittamiseen kodin ulkopuolelle. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin pääosin laadullisena tutkimuksena. Tutkimusaineisto kerättiin loka-

marraskuun aikana vuonna 2022. Tiedon keruu toteutettiin kyselyllä, joka lähetettiin saatekir-

jeineen sähköpostitse Kasper ry:n asiakasvanhemmille. Kyselyssä oli sekä avoimia kysymyksiä 

että suljettuja kysymyksiä.  

 

Tutkimustulosten perusteella voitiin todeta, että saatu tuki ei ollut riittävää. Suurin osa kyse-

lyyn vastanneista vanhemmista olisivat kaivanneet työskentelyyn konkreettisuutta sekä kuul-

luksi tulemisen tunnetta. Monille jäi myös epäselväksi millaista tukea on saatavilla. Lasten-

suojelun resurssien puute tuli kyselyssä vahvasti esille; moni kertoi työntekijän vaihtuneen ja 

se oli lisännyt omalta osaltaan haasteita työskentelyssä. Myös kokemus työskentelyn riittä-

västä intensiivisyydestä jäi enemmistölle puutteelliseksi. Tietoisuuden lisääminen saatavilla 

olevista palveluista olisi tärkeää. Moni toi myös esille tarpeen kokemusten jakamisesta sa-

massa tilanteessa olevan kanssa. Vanhempien vertaistukiryhmälle olisi tarvetta ennen lapsen 

mahdollista huostaanottoa.  
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The purpose of this thesis was to investigate the need for support of parents of children taken 

into custody before their child´s placement. The purpose was to survey parent´s perspectives 

and experiences of the time before their child was taken into custody; what kind of support 

they received and what kind of support they would have needed. This thesis was constructed 

in collaboration with Kasper ry which is the Finnish educational and family counseling 

organization. Kasper ry is expert association which organizes for example a peer support 

group for parents of taken into custody. Kasper ry was interested in the parent´s need for 

support specifically before the placement of the child. The goal was to investigate received 

support forms and their usefulness and functionality.   

 
The thesis’ theoretical framework was parenting which includes parenting at different ages of 

the child and the parenting role used to evaluate parenting in child welfare. Theoretical 

framework was also included preventive support and support measures in open care. Support 

measures in open care which include family work and placement of a child as an outpatient 

support measure. In this thesis we mean support measures specifically as outpatient care. We 

wrote about custody in it´s own paragraph due to it´s fundamental part of this thesis. In the 

end we open up the reasons that lead to placing a child outside the home.  

 

This thesis was carried out as a qualitative study which however had features of a 

methodological study. The research material was collected between October and November 

in 2022. Data collection was carried out by a survey which was sent Kasper ry´s client parents 

via email with a cover letter attached.  

 

Based on research results, it can be concluded that the received support was not sufficient. 

Majority of parents who responded to the survey would have wish for more concrete working 

and the feeling of being heard. It was also unclear to many parents what kind of support is 

available. The lack of resources in child welfare stands out in the survey; many told that their 

employee had changed and that it had increased the challenges in working. The experience of 

working with sufficient intensity was also lacking for the majority. It would be important to 

raise the awareness about available services. Many parents also brought up the need to share 

experiences with someone in the same situation. There would be a need, for example, in peer 

support group for parents before possible custody of the child.  
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1 Johdanto 

Lastensuojelussa huostaanotto tarkoittaa yleensä viimeistä keinoa perheen tilanteen tasapai-

nottamiseksi. Huostaanottoa käytetään silloin, kun muut tukitoimet eivät enää riitä. Huos-

taanotto ei aina johdu vanhemmista, mutta usein lapsen kotiolot ovat syynä huostaanottoon. 

Moni vanhempi saattaa tunnistaa perheen avuntarpeen, mutta eivät hae ulkopuolisen apua. 

He saattavat pelätä tietynlaisen leiman saamista tai sitä, että lastensuojelun puuttuminen 

perheen tilanteeseen tarkoittaa automaattisesti lasten poisviemistä. Vanhemmat saattavat 

myös hakea apua lastensuojelusta, mutta eivät välttämättä saa tarkoituksen mukaista tukea. 

Tähän syynä voi olla esimerkiksi paljon keskusteltu resurssien puute lastensuojelussa. Suo-

messa moni lapsi asuu joko sijaisperheessä tai lastensuojelulaitoksessa. Vuoden 2021 aikana 

kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia oli 17 727. Heistä 63% eli 11 210 lasta oli huostaanotet-

tuna. Vuonna 2021 lastensuojelun avohuollon asiakkaina oli 38 343 lasta. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos 2022.) Viimeisten kahdentoista vuoden aikana kodin ulkopuolelle sijoitettujen 

lasten määrä on noussut yli kuudella sadalla lapsella. Vuonna 2012 kodin ulkopuolelle sijoitet-

tujen lasten määrä oli 17 064. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2011.) Ehkäisevän lastensuo-

jelun merkitystä ei tulisi unohtaa. Avun saaminen heti alussa pieniin ongelmiin voi ehkäistä 

ongelmien kasaantumisen ja tämän myötä perheen tilanteen kärjistymisen.  

Lastensuojelulain (417/2007) ensimmäisen luvun 4§:n mukaan lastensuojelun on edistettävä 

lapsen suotuisaa kehitystä ja hyvinvointia. Lastensuojelun on tuettava vanhempia, huoltajia 

ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja huolen-

pidossa. Lastensuojelun on pyrittävä ehkäisemään lapsen ja perheen ongelmia sekä puuttu-

maan riittävän varhain havaittuihin ongelmiin. Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa ja lasten-

suojelua toteutettaessa on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu.  

Perheellä voi olla monia avohuollon tukitoimia ennen kuin lapsi sijoitetaan. Näistä tukitoi-

mista huolimatta lapsi voi päätyä huostaanotetuksi. Joillakin perheillä tukitoimet auttavat ja 

tällöin on lapsen edun mukaista, että hän jatkaa asumista kotona perheensä kanssa. Opinnäy-

tetyön tarkoituksena oli tutkia huostaanotettujen lasten vanhempien tuen tarvetta ennen lap-

sen sijoitusta. Tarkoituksena oli kartoittaa vanhempien näkökulmia sekä kokemuksia ajasta 

ennen lapsensa huostaanottoa; mitä tukea he saivat ja millaista tukea he olisivat tarvinneet. 

Voisiko huostaanotot vähentyä, jos vanhempien tuen tarpeeseen vastataan entistä paremmin 

oikea-aikaisella ja oikeanlaisella tuella?  
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2 Opinnäytetyön työelämäkumppani 

Opinnäytetyömme yhteistyökumppanina toimi Kasper- Kasvatus- ja perheneuvonta ry. Kasper 

ry:n tavoitteena on vahvistaa perheiden hyvinvointia sekä tukea toimivia perhesuhteita. Hei-

dän tehtävänään on edistää perheiden osallisuutta, tukea perhesuhteita sekä tuoda perheen-

jäsenten ääntä esiin. Kasper ry:n pääkohderyhmänä on vanhempien eron läpikäynyt lapsi tai 

nuori sekä lastensuojeluun kuuluvien asiakasperheiden vanhemmat. Kasper ry tekee töitä sekä 

kohderyhmien että heitä kohtaavien ammattilaisten kanssa. He järjestävät koulutustoimintaa 

sekä yleisötilaisuuksia. He kouluttavat ammattilaisia sekä tarjoavat heille muun muassa tietoa 

ja välineitä. Kasper ry vaikuttaa myös yhteiskunnallisesti ottamalla kantaa sekä antamalla asi-

antuntijalausuntoja viranomaisten ja järjestöjen pyynnöstä. Kasper ry tiedottaa lapsiperhei-

den hyvinvointiin ja kasvatukseen liittyvistä teemoista sekä ylläpitää yhteyksiä muihin kasva-

tus- ja perheneuvonnan toimijoihin. (Kasvatus- ja perheneuvonta ry 2015.) 

Kasper ry järjestää ohjattua vertaistukea lapsille, nuorille sekä heidän vanhemmilleen. Kasper 

ry:llä toimii tällä hetkellä esimerkiksi Voikukkia- vertaistukiryhmä, joka on tarkoitettu sijoi-

tettujen ja huostaanotettujen lasten vanhemmille. Ryhmän tavoitteena on käsitellä lapsen 

sijoituksen aiheuttamaa muutosta ja kriisiä, tukea vanhempia omassa elämässään ja kriisistä 

selviytymisessä sekä vahvistaa vanhemmuutta ja tätä kautta lisätä lasten hyvinvointia. (Kas-

vatus- ja perheneuvonta ry 2022.) Vuoden 2023 aikana Kasper ry:n Voikukkia- toiminta laaje-

nee vanhempien lisäksi koskettamaan myös laajemmin lähipiiriä esimerkiksi isovanhempia ja 

sisaruksia (Kasvatus- ja perheneuvonta ry 2023). Voikukkia- toiminnan lisäksi Kasper ry:llä on 

vertaistoimintaa vanhempien eron läpikäyneille lapsille ja nuorille sekä heidän vanhemmil-

leen. Pääosin Kasper ry kouluttaa kuitenkin ryhmän ohjaajia. Kasper ry pyrkii vahvistamaan 

toiminnassaan perheenjäsenten osallisuutta. Lastensuojeluun kuuluvan lapsen vanhemmat ja 

läheiset, eron kokeneet lapset ja nuoret sekä heidän kanssaan työskentelevät ammattilaiset 

ovat toiminnassa aktiivisesti mukana esimerkiksi ryhmien suunnittelussa, sisällön toteuttami-

sessa sekä kehittämisessä. (Kasvatus- ja perheneuvonta 2023.)  

3 Vanhemmuus 

Vanhemmuuden tukeminen on yksi lastensuojelun tavoitteista. Vanhemmuus ei ole itsestään 

toteutuvaa, vaan siihen on kasvettava. Vanhemmuus edellyttää kasvamista omana itsenä 

omassa aikuisuudessa eikä vain ja ainoastaan lapsen kasvattamista. Se on haasteellinen ja 

monialainen tehtävä, joka onnistuakseen vaatii vanhemmuuden tehtävän arvostamista ja tu-

kea kumppanilta tai muulta lähipiiriltä. Vanhemmuuden vastuullisuus sisältää halun sitoutua 

lapsen tukemiseen vauvavaiheesta aikuisuuteen asti. Monet vanhemmuuteen liittyvistä tun-

teista, kuten jaksamiseen ja riittämättömyyteen liittyvät tunteet, koetaan häpeällisinä, kiel-

lettyinä ja tabumaisina. Elämänkaari vauvavaiheesta aikuisuuteen sisältää useita erilaisia 
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kehityksen kriisivaiheita, jotka voivat erityisesti koetella vanhemmuutta. (Syrjälä J. 2005, 

14.) Vanhemmuus jakautuu ikäkausittain lapsen eri kehitysvaiheiden mukaisesti (Helminen & 

Iso-Heininiemi 1999, 22). 

On tärkeää ymmärtää, mitä vanhemmuus on, jotta vanhemmuutta voidaan tukea oikealla ta-

valla. Vanhemmuuden merkityksen ymmärtäminen on tärkeää sekä vanhemmalle itselleen 

että perheen kanssa työtä tekevälle työntekijälle, jotta sitä voidaan tukea parhaalla mahdol-

lisella tavalla. 

3.1 Vanhemmuuden merkitys lapsen eri ikävaiheissa  

Lastensuojelussa lapsi voi olla minkä ikäinen tahansa ja vanhemmuudella on erilainen merki-

tys lapsen eri ikävaiheissa. Tämä on otettava huomioon myös vanhemmuuden tukemisessa.  

Ihmisen kasvu ja kehitys tapahtuu vuorovaikutusperustassa vanhempiinsa jo ihan senkin takia, 

että se on vastasyntyneelle lapselle hengissä pysymisen edellytys (Rönkä & Kinnunen 2002, 

14). Kuten aiemmin sivusimme, vanhemmuuteen kasvetaan vauvan syntyessä, eikä vanhem-

muutta tai siihen liittyviä rooleja voi harjoitella etukäteen. Vanhemmuus jakautuu lapsen ikä-

kausittain ja varhaislapsuudessa vanhemmuuden tärkein tehtävä on toimia huoltajana, rak-

kauden antajana ja ihmissuhdeosaajana. Pieni vauva ei osaa tiedostaa omia tarpeitaan ja il-

maisee itseään itkemällä. Vauva tarvitsee tässä aikuisen apua oppia yhdistämään tarpeitaan 

ja ilmaisemaan niitä. Vauvan perusluottamuksen syntymiseen edellytyksenä on riittävä koke-

mus tarpeiden tyydyttämisestä. Vauvan sylissä pitäminen, lohduttaminen ja kaikenlainen hel-

lyydenosoitus lisäävät turvallisuuden tunnetta. (Helminen & Iso-Heininiemi 1999, 22). 

Leikki-iässä ja lapsen maailman laajetessa vanhemmalla on suuri merkitys rajojen asettami-

sessa. Lapsi oppii perheensä asenteet ja tavat toimia. Vanhemman rajojen asettaminen ja 

johdonmukaisuus luo turvallisuutta ja opettaa lasta myös kestämään pettymyksiä. (Helminen 

& Iso-Heininiemi 1999, 23.) 

Koti ja koulu muodostavat kouluikäisistä lapsista useimpien merkittävimmät elämäpiirit. Näi-

den lisäksi lapsilla on tarve yksityisempään, ystävistä ja harrastuksista syntyvään elämänpii-

riin. Lapsen kasvun ja kehityksen myötä aiheutuu usein ristiriitaa vanhempien ja lasten vä-

lille. Se voi aiheuttaa myös erinäisiä ristiriitaisia tunteita vanhemmuudessa. (Rönkä & Kinnu-

nen 2002, 14.) Kouluikäisen lapsen elämässä vanhemman rooli korostuu elämän opettajana. 

Vanhemman oikeudenmukainen suhtautuminen lapseen on keskeisessä osiossa moraalin oppi-

misessa. Vanhemmilta opitut arvot ja asenteet jäävät suhteellisen pysyviksi osaksi persoonal-

lisuutta. Kouluiässä aikuiselta saatu arvostus ja hyväksytyksi tulemisen tunne on tärkeä, sillä 

ilman sitä lapsi saattaa hyväksytyksi tulemisen paineessa suostua kaveritaholta esimerkiksi 

mihin vaan. (Helminen & Iso-Heininiemi 1999, 23.) 
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Monet nuoret ovat kokeneet, että etenkin yläasteelle siirtymisen jälkeen tunteet vanhempaa 

kohtaan tulevat monimutkaisemmiksi, ristiriitaisemmiksi ja emotionaalisesti etäisimmiksi. 

Tämä voi näyttäytyä muun muassa riitojen lisääntymisenä nuoren ja vanhempien välillä. Tämä 

suhteen etääntyminen on luonnollista ja ymmärrettävää kyseisessä iässä, sillä nuoren kehitys-

tehtävänä on vähitellen itsenäistyä vanhemmistaan ja luoda omaa identiteettiään. Vanhem-

man tehtävä taas tässä on antaa nuorelle vastuuta ja lisää liikkumatilaa. Toinen tärkeä kehi-

tystehtävä vanhempien suunnalta nuorelle on kyky solmia ja ylläpitää läheisiä ja vastavuoroi-

sia ihmissuhteita. Jotta kyseinen kehitystehtävä läpikäymiseltään onnistuu, edellyttää se van-

hempien ja nuoren välillä tukevaa, läheistä ja luottamuksellista suhdetta. Tässä piileekin tie-

tynlainen dilemma; siinä vaiheessa, kun nuori tarvitsisi tukea kestääkseen useat yhtäaikaiset 

elämänmuutokset, tekee hän tuen tarjoamisen vanhemmille vaikeaksi ja pyristelee irti lähei-

sestä suhteesta. (Rönkä & Kinnunen 2002, 57–58.) 

Suotuisin tilanne nuoren psyykkissosiaalisen kehityksen kannalta olisi se, että nuoren tunne-

suhde vanhempiin on vahva, mutta nuori saa vanhempien puolelta riittävissä määrin vastuuta 

ja liikkumatilaa. Ristiriitaiset suhteet vanhempiin, yksinomainen nojaaminen kaveripiiriin 

emotionaalisen tuen lähteenä ja ylikorostunut itsenäistymiseen pyrkimys voivat lisätä ongel-

makäyttäytymisen riskiä nuorten keskuudessa. (Rönkä & Kinnunen 2002, 58–59.) 

3.2 Vanhemmuuden roolikartta 

Vanhemmuuden roolikartta on Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymässä kehitetty työ-

väline vanhemmuuden arviointiin. Se on ensisijaisesti tarkoitettu perhekuntoutukseen, mutta 

sen kunnianhimoinen tavoite on toimia työvälineenä toiminta-alueen kaikissa eri yksiköissä, 

palveluketjun ennaltaehkäisyssä ja tehdä siinä korjaavaa työtä. Roolikarttamenetelmän taus-

talla on Jacob Levy Morenon rooliteoria vuorovaikutussuhteista ja ihmisten erilaisten roolien 

suhteista toisiinsa. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 2012, 172.) 

Vanhemmat voivat käyttää itse vanhemmuuden roolikarttaa työvälineenä ja arvioida omien 

rooliensa sen hetkisiä kehitysasteita. Viiden eri pääroolin kehitystä voi arvioida esimerkiksi 

siten, että tyhjälle paperille piirretään viisi ympyrää sen kokoisina, miten ne vastaavat van-

hemman omaa kokemusta pääroolien kehitysasteista. Mitä isompi ympyrä, sitä kehittyneempi 

vanhemmuuden rooli tietyllä vanhemmuuden osa-alueella. Ympyrän sijainnilla taas voidaan 

kartoittaa sitä, miten tuttu, läheinen tai etäinen jokin rooli on. (Helminen & Iso-Heininiemi 

1999, 16.) 

Lastensuojelussa voidaan hyödyntää roolikarttaa moneen eri tarkoitukseen. Se voi esimerkiksi 

toimia välineenä, jonka avulla lapsi voi ymmärtää, miksei voi asua omassa kodissaan. Tai lapsi 

voi itse arvioida miten vanhemmuus on toteutunut hänen kohdallaan elämän eri vaiheissa. 

(Helminen & Iso-Heininiemi 1999, 21). Viisi roolikartan pääroolia, joita aiemmin sivusimme 
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ovat; huoltaja, rakkauden antaja, elämän opettaja, ihmissuhdeosaaja ja rajojen asettaja 

(Helminen & Iso-Heininiemi 1999, 15). 

Morenon roolikartta sopii joustavasti käyttötarkoituksesta ja tavoitteesta riippuen käyttöön 

perhekuntoutuksen palveluketjussa. Roolikartta on tarkoitettu keskustelun apuvälineeksi sekä 

jäsentämään ja havainnollistamaan ajattelua. Vanhemmuutta on tärkeä arvioida erikseen jo-

kaisen perheen lapsen kohdalla. On tilanteita, joissa vanhemmuuden roolit saattavat tulla yh-

dellä lapsella hyvin hoidetuksi, mutta sisaruksella huonosti. Lapset ovat luonteeltaan ja tem-

peramentiltaan erilaisia, joten sama kasvatusote ei ole välttämättä hyväksi kaikille lapsille. 

Joillekin lapsille saattaa olla hyödyksi reflektoiva lähestymistapa, kun taas toiset hyötyvät 

parhaiten rakenteita ylläpitävästä lähestymistavasta. Näissä korostuvat eri Morenon rooliteo-

riat, toisessa ihmissuhdeosaaja ja toisessa rajojen asettaja. (Helminen & Iso-Heininiemi 1999, 

20.) 

Jos lapsi asuu sijaishuollossa, voidaan arvioida, miten vanhemmuus tällä taholla toteutuu. 

Lastensuojelun asiakkuuden omaavilla lapsilla on usein monia eri tahoja, jotka jakavat keske-

nään vanhemmuuden toteutumista ja siihen liittyviä rooleja. Tällöin on suotavaa arvioida, 

ettei vanhemmuuden tärkeät osa-alueet jäävät puuttumaan. Voi olla hyödyllistä sopia, mitkä 

vanhemmuuden osat soveltuvat erityisesti sijoituspaikan aikuisten vastuulle ja mitkä ovat taas 

erityisen tärkeitä ja ainutlaatuisia ainoastaan omien vanhempien antamana. (Helminen & Iso-

Heininiemi, 1999, 21.) 

4 Ennaltaehkäisevän tuen merkitys  

Ennaltaehkäisevää tukea tulisi tarjota riittävän varhaisessa vaiheessa. Tällä pyritään ehkäise-

mään ongelmien syntymistä tai niiden pahenemista. Kunnat ja kaupungit ovat toiminnallaan 

suuressa merkityksessä lastensuojeluasiakkuuden ennaltaehkäisyssä. Tämä näkyy arkipäiväi-

sissä toiminnoissa kuten neuvolassa, päivähoidossa, varhaiskasvatuksessa, opetuksessa ja esi-

merkiksi nuorisotyössä. Ennaltaehkäisevää lastensuojelua on esimerkiksi tuki tai erityinen 

tuki, jota voidaan antaa muun muassa nuorisotyössä tai äitiysneuvolassa. Aikuisille suunnatut 

palvelut voivat myös harjoittaa ennalta ehkäisevää lastensuojelua esimerkiksi mielenterveys- 

ja päihdepalveluissa arvioimalla vanhemman kuntoa huolehtia lapsestaan. Ennaltaehkäisevä 

lastensuojelu ei edellytä lastensuojelun asiakkuutta. Tällaisen ennalta ehkäisevän lastensuo-

jelun tavoitteena on turvata lapsen kasvua ja kehitystä sekä tukea vanhemmuutta. Ennaltaeh-

käisevällä tuella pyritään ehkäisemään lastensuojelun tarvetta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2022.) Ennaltaehkäisevän tuen merkitystä ei tulisi sivuuttaa ja keskittyä vain korjaamaan jo 

tapahtuneita vahinkoja. Monissa kunnissa on jouduttu leikkaamaan perheille suunnatuista pal-

veluista, esimerkiksi kouluterveydenhuollosta tai päivähoidon resursseista. Tämän seurauk-

sena yhteydenotot lastensuojeluun ovat lisääntyneet osittain sen vuoksi, että perheiden 
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kriisitilanteet pääsevät yltymään liian pitkälle, mutta osittain myös sen vuoksi, että tiettyjä 

palveluja on ollut sittemmin saatavilla vain lastensuojelunasiakkuuden myötä. (Heinonen, Väi-

sänen & Hipp 2012, 4-5.) Lasten ja perheiden erilaisissa siirtymävaiheissa matalan kynnyksen 

palvelut ja vertaistuki on osoittautunut tehokkaaksi keinoksi tukea lapsia ja perheitä. Näitä 

palveluita puuttuu erityisesti pienistä kunnista. (Paavola, Honkavaara, Muuronen, Mäkinen, 

Tolonen & Varsa 2010, 23.) 

Ennaltaehkäisevä tuki on myös taloudellisesti valtiolle pienempi menoerä kuin korjaava tuki 

lastensuojelussa. Lapsen kodin ulkopuolelle sijoittaminen on kustannuksellisesti hyvin kallis 

vaihtoehto. Kuusikkokuntien lastensuojelun työryhmä (2011) mukaan lapsen sijoittaminen esi-

merkiksi sijaisperheeseen kustantaa vuodessa noin 22 000 euroa. Ammatillinen perhekoti kus-

tantaa noin 60 000 euroa vuodessa ja laitokseen sijoittaminen yli 90 000 euroa. (Heinonen, 

Väisänen & Hipp 2012, 7-8.)  

Ennaltaehkäisevään tukeen kuuluu myös avohuollon tukitoimia, mutta tällöin kyseessä on 

useimmiten lastensuojelun asiakkuus. Samaista tukea, jota tarjotaan esimerkiksi opetuksessa, 

äitiysneuvoloissa tai nuorisotyössä, järjestetään avohuollon tukitoimina lastensuojelun asia-

kasperheille. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2022). Seuraavassa kappaleessa käsittelemme 

avohuollon tukitoimia tarkemmin. 

5 Avohuollon tukitoimet 

Kun ehkäisevä tuki ei riitä yksinään auttamaan lasta tai perhettä, voidaan perheelle tarjota 

apua ja tukea lastensuojelun kautta. 80% lastensuojelun toiminnasta keskittyy avohuollossa 

tapahtuvaan auttamiseen, jolloin lasta ja perhettä tuetaan ja autetaan kotona. (Heinonen, 

Väisänen & Hipp 2012, 5.) Sosiaalipalveluiden, toimeentulotuen, ehkäisevän toimeentulotuen 

ja lasten päivähoidon lisäksi kunnan tulee järjestää lapselle ja perheelle avohuollon tukitoi-

mia. Lastensuojelun avohuollon tukitoimien täytyy vastata lapsen ja perheen tarpeita ja sopia 

yksilölliseen tilanteeseen. Tällaisia tukitoimia ovat muun muassa lapsen kuntoutumista tuke-

vat hoito- ja terapiapalvelut, tehostettu perhetyö, perhekuntoutus sekä muut lasta ja per-

hettä tukevat palvelut ja tukitoimet. Lastensuojelulla täytyy olla käytössään erilaisia tukitoi-

mia, jotta kukin lapsi ja perhe voi saada tarvitsemaansa tukea. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2022.) Lastensuojelun avohuollon tukitoimien tehtävänä on tukea lapsen myönteistä 

kasvua ja kehitystä sekä edistää vanhempien, huoltajien ja muiden lapsen kasvatuksesta vas-

taavien kasvatuskykyä sekä kasvatusmahdollisuuksia. Tukitoimet perustuvat kirjalliseen asia-

kassuunnitelmaan, joka laaditaan työskentelyn alussa. Avohuollon tukitoimet ovat aina ensisi-

jaisia huostaanottoon ja sijaishuoltoon nähden. (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavi-

rasto 2021.) 
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Ennaltaehkäisevistä sosiaali- ja terveyspalveluista, johon voisi luokitella kuuluvan myös las-

tensuojelun avohuollon ja perhetyön, on kehittynyt toimintojen kokonaisuus, jolla pyritään 

laaja-alaisesti edistämään perheiden hyvinvointia ja tukemaan perheitä niin, että voidaan eh-

käistä lasten huostaanottojen tarvetta. Muun muassa varhainen tuki, ongelmiin liittyvä ennal-

taehkäisy sekä perhetyö ovat olleet yrityksiä vastata palvelutarpeeseen. Arkisen ja konkreet-

tisen kotiavun tarve ei ole poistunut tai vähentynyt sen myötä, kun perhetyö on suuntautunut 

yhä enemmälti osin keskustelutyöhön, psykososiaalisen tukeen ja ammatillistuneempaan aut-

tamiseen. (Heino 2008, 7.) 

Kiireellisesti sijoitettujen lasten määrä on kasvanut 1990-luvun alusta. Se kertoo sellaisten ti-

lanteiden lisääntymisestä, jossa on todettu lapsen olevan välittömässä vaarassa, mutta se voi 

myös kertoa siitä, miten palvelujärjestelmä on vähäisesti kyennyt tarjoamaan riittävää tukea 

kriisiytymisen ehkäisemiseksi. (Heino 2008, 13.) Avohuollon tukitoimien kehittymisen taustalla 

on monenlaisia yhteiskunnallisia muutoksia. Näihin lukeutuvat muun muassa työelämämuutok-

set, sosiaaliturvan ja palvelujen rakennemuutokset, kulttuuriset ja arvomaailmojen muutok-

set, päihteidenkäytön kulttuuriset muutokset sekä eriarvoistunut kehitys. Nämä ovat kannus-

taneet palveluiden tuottajia vastaamaan lapsiperheiden muuttuneisiin tarpeisiin erilaisissa ti-

lanteissa ja entistä paremmin. (Heino 2008, 7.) 

5.1 Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö 

Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö ei vaadi lastensuojelun asiakkuutta. Perhetyön tavoit-

teena on tarjota lapsiperheille tukea mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Perhe saa tukea 

heti ammattilaisen huomattua tuen tarpeen. Oikea-aikainen perhetyön tuki voi ehkäistä per-

heiden ongelmien kasvamista, perheenjäsenten syrjäytymistä sekä lastensuojelun tarvetta. 

Perhetyötä voidaan järjestää neuvolan, varhaiskasvatuksen tai koulun yhteydessä. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2021.) 

Vuonna 2018 sosiaalihuoltolain mukaista perhetyötä sai 17 691 perhettä. Luku on alhainen 

verrattuna saman vuoden lastensuojeluilmoitusten määrään. Vuonna 2018 lastensuojeluilmoi-

tuksia tuli 78 875 lapsesta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021.)  

Perhetyössä perhettä tuetaan esimerkiksi päivärytmin muodostumisessa, lasten hoidossa ja 

kasvatuksessa. Perhetyöntekijä voi antaa vanhemmille tietoa lapsen kasvusta ja kehityksestä 

sekä tukea vanhempien ja lasten välistä vuorovaikutusta. Perhetyöntekijä voi myös ohjata esi-

merkiksi päivärytmiin, ruokailuun ja nukkumiseen liittyvissä asioissa. (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos 2021.)  

Perhetyössä tärkeää on, että jokaisen perheen jäsenen ääni tulee kuuluviin. Työntekijän teh-

tävänä on varmistaa se, että kaikki saavat tilaa ja aikaa tuoda esiin oman näkökulmansa. Per-

heillä on usein muodostunut ajan myötä yhteisiä muistoja sekä erilaisia ilon ja surun hetkiä. 
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Perhetyöntekijä voi opetella tuntemaan näitä perheiden erityisiä kokemuksia sekä yhdessä-

olon tapoja ja käyttää niitä hyödyksi perheen toivomalla tavalla heidän kanssaan työskennel-

lessä. Perhe on systeemi, jossa jokainen perheenjäsen vaikuttaa toisiin. Siksi on erityisen tär-

keää, että jokainen sen jäsen tulee kuulluksi ja nähdyksi osana perheen monimuotoista koko-

naisuutta. Siinä perhetyöntekijällä on iso rooli. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021.) Las-

tensuojelun perhetyössä tuki ja kontrolli vahvasti läsnä ja perheillä on oikeus tietää selkeästi 

se, mitä heiltä vaaditaan tai minkä on muututtava (Järvinen ym. 2012, 82). 

5.2 Tehostettu perhetyö 

Lastensuojelun tehostettu perhetyö on lastensuojelulain 7 luvun 36 §:n perusteella järjestet-

tävä avohuollon tukitoimi. Se on määräaikaista ja siitä päättää lapsen asioista vastaava sosi-

aalityöntekijä. (Helsingin kaupunki sosiaali- ja terveysvirasto, 2016.) 

Tehostettu perhetyö eroaa sosiaalihuoltolain mukaisesta perhetyöstä intensiivisyydellään. Se 

keskittyy perheen kriisitilanteeseen ja sen yhtenä elementtinä voidaan pitää myös kontrollia. 

Tarvittaessa tukea tulee olla perheen kanssa vuorokauden ympäri. Tehostetun perhetyön kan-

nalta yksi keskeinen edellytys on, että perheet tunnistavat muutostarpeensa ja ovat sitoutu-

neita sekä motivoituneita työskentelemään ongelmiensa korjaamiseksi. Tehostettuun perhe-

työhön ohjautuvat perheet ovat usein varsin haastavassa tilanteessa ja tarvitsevat tällöin eri-

tyistä tukea ja ohjausta. Kyseistä tukimuotoa voidaan käyttää esimerkiksi huostaanoton tar-

peellisuuden ehkäisemiseksi. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 

Usein perheen kanssa on työskennelty jo pitkään, ja taustalla on monia vakavia ja pitkään jat-

kuneita ongelmia. Näitä voivat olla muun päihde- ja/tai mielenterveysongelma sekä perhevä-

kivalta. Ongelmat voivat liittyä myös vanhemmuuden ja arjenhallinnan puutteisiin ja/tai lap-

sen/nuoren oirehdintaan. (Helsingin kaupunki sosiaali- ja terveysvirasto, 2016.) 

Tehostetun perhetyön kesto määräytyy asiakkaan tilanteen ja tarpeiden mukaisesti. Kerral-

laan tehostettua perhetyötä suoritetaan enintään kolme kuukautta. Palvelua toteutetaan yh-

teistyössä lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän sekä muiden yhteistyötahojen kanssa. 

Työskentelyn pohjaksi tehdään yhdessä perheen, lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän 

ja palveluntuottajan kanssa suunnitelma, johon kirjataan ylös työskentelyn tavoitteet, sen 

kesto, työskentelyssä toimivat yhteistyötahot ja sovitaan arviointiajoista. (Helsingin kaupunki 

sosiaali- ja terveysvirasto, 2016.) 

5.3 Lapsen sijoittaminen avohuollon tukitoimena 

Yksi avohuollon tukitoimista on lapsen tai koko perheen sijoittaminen kodin ulkopuolelle avo-

huollon tukitoimena. Sijoitukseen avohuollon tukitoimena vaaditaan lapsen huoltajien ja 12-

vuotta täyttäneen lapsen suostumus. Ensisijaisesti lapsi sijoitetaan yhdessä hänen 
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vanhempansa kanssa, mutta lapsi voidaan sijoittaa myös yksin rajatuissa tapauksissa esimer-

kiksi silloin, kun lapsen hoito ja huolenpito tulee järjestää väliaikaisesti muualle ja vanhempi 

ei esimerkiksi sairauden vuoksi ole kykenevä tätä suorittamaan. (Terveyden- ja hyvinvoinnin 

laitos 2022.) 

 Sijoituksen aikana lapsen huolto ja hänen asioistaan päättäminen säilyy vanhemmilla eikä si-

jaishuoltopaikalla. Tällöin huoltajilla on oikeus päättää muun muassa lapsen kasvatuksesta, 

asuinpaikasta sekä muista henkilökohtaisista asioista. Avohuollon sijoitus tulee lakkauttaa ja 

lapsi kotiuttaa, jos huoltaja peruuttaa suostumuksensa. Avohuollon tukitoimena toteutetun 

sijoituksen lähtökohtana on kriisitilanteen pysäyttäminen ja sen hallintakeinojen saanti eikä 

lapsen pitkäaikainen sijoittaminen kodin ulkopuolelle. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 

2022.) 

Avohuollon tukitoimena tapahtuvan sijoituksen aikana lapselle ei voida toteuttaa lastensuoje-

lussa käytettäviä rajoitustoimenpiteitä. Esimerkiksi lapsen yhteydenpito-oikeutta vanhem-

piinsa tai liikkumisvapautta ei voida rajoittaa. Lasta ei myöskään voida sijoittaa avohuollon 

tukitoimena toistuvasti vaan lapsi voidaan sijoittaa 3 kuukaudeksi kerrallaan, jonka jälkeen 

tulee arvioida sijoituksen tarvetta. Jos toistuva lapsen sijoittaminen avohuollon tukitoimena 

on tarpeen, tulee tällöin arvioida huostaanoton edellytykset. Avohuollon tukitoimena toteu-

tettu sijoitus on aina suunnitelmallinen. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2022). 

6 Huostaanotto 

Kun vanhemmuus ei toteudu, huostaanotto on yksi tavallisimmista tavoista järjestää lapsen 

hoito, huolenpito ja kasvatus sellaisessa tilanteessa, jossa vanhempia ei ole tai he eivät pysty 

syystä tai toisesta ottamaan kasvatusvastuuta lapsestaan yhteiskunnan hyväksymällä tavalla 

(Enroos, Heino & Pösö. 2016, 9.) Tähän voi olla monia erilaisia syitä, kuten esimerkiksi van-

hempien sairaus, päihdeongelma tai perheen sisäiset kriisit. Lisää syitä tarkastelemme Huosta 

-hankkeen tuloksien kautta myöhemmin. Huostaanotto tarkoittaa sitä, että vastuu lapsen hoi-

dosta, huolenpidosta ja kasvatuksesta siirtyy viranomaisille. (Terveyden- ja hyvinvoinnin lai-

tos 2022.) 

Lastensuojelun yksi vaikeimpia kysymyksiä on, milloin huostaanottoon tulee ryhtyä ja miten 

sen tarvetta arvioidaan. Lapsen edun arviointi on pääpainossa huostaanottoon liittyvissä kysy-

myksissä. Huostaanottotarvetta arvioidessaan, täytyy sosiaalityöntekijän arvioida tapauskoh-

taisesti lapsen kokonaisvaltaista huollon tarvetta. Tähän avuksi sosiaalityöntekijä voi pyytää 

muilta toimijoilta asiakirjoja tai lausuntoja kuten esimerkiksi koululta tai terveydenhuollon 

toimijoilta. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 
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Huostaanotto näyttäytyy erilaisena riippuen siitä, tarkastellaanko sitä kokemuksena vai laki- 

tai palvelujärjestelmämääräyksenä. Eri näkökulmat tuottavat huostaanotosta erilaista tietoa 

ja tämän vuoksi ne onkin tärkeä tunnistaa. (Enroos ym. 2016,14.) Huostaanotto on lastensuo-

jelulaintoimien ääripää ja siihen tulee ryhtyä vain, jos muut toimenpiteet -etenkään avohuol-

lon tukitoimet, eivät ole riittäviä tai mahdollisia (Enroos ym. 2016, 22). 

Suomalainen lastensuojelulaki antaa mahdollisuuden huostaanottoon toistaiseksi. Tämä tar-

koittaa sitä, että lopullinen pyrkimys on palauttaa lapsi syntymävanhempiensa kasvatetta-

vaksi. Pyrkimyksellä tarkoitetaan sitä, että pysyvä sijoitus ei muodollisesti ole mahdollinen. 

Käytännössä monet sijoitukset kestävät tästä huolimatta vuosia ja jossain tapauksessa varhai-

sesta lapsuudesta täysi-ikäisyyteen asti. Tämä edellyttää toistuvaa huostassa pidon tarpeen 

arviointia ja sen purkamisen mahdollisuutta, mikäli perusteita huostaanotolle ei enää ole tai 

ne eivät täyty. Huostaanottoon ja lapsen sijoitukseen rinnastetaan usein pelkoa lapsen pois-

viennistä tai häpeää vanhemmuuden epäonnistumisesta. Huostaanoton tarkoituksena on kui-

tenkin loppujen lopuksi mahdollistaa lapsen asuminen kotona. (Enroos ym. 2016, 28.) Huos-

taanottopäätöksen tulee aina olla perusteltu ja sen on oltava lapsen edun mukainen (Tervey-

den- ja hyvinvoinnin laitos 2022). 

7 Lapsen kodin ulkopuolelle sijoittamisen syitä 

Lapsen kodin ulkopuolelle sijoittaminen perustuu lastensuojelulakiin. Lapsi voidaan sijoittaa, 

jos lapsen huolenpito tai kasvuolosuhteet ovat vaaraksi hänen kehitykselleen tai terveydel-

leen. Lapsi voidaan sijoittaa myös, jos lapsi itse vaarantaa terveyttään tai kehitystään esimer-

kiksi päihteiden käytöllä, rikollisilla teoilla tai muulla vahingolliseksi rinnastettavalla käytök-

sellä. Yksittäiset tekijät ovat vain harvoin yksin perusteena lapsen huostaanotolle. (Suomen 

Kasper, 2022.) 

Lastensuojeluasiakkuuden taustalla olevia tekijöitä tutkinut Tarja Heino (2007) löysi paljon 

vanhempiin liittyviä syitä, jotka johtivat perheen lastensuojeluasiakkuuteen. Taustalta usein 

löytyi vanhempien jaksamattomuutta, perheristiriitoja, vanhempien riittämättömyyttä van-

hempana, vanhempien avuttomuutta tai osaamattomuutta sekä päihde- ja mielenterveyson-

gelmia. Annina Myllärniemi (2006) on tehnyt selvityksen lastensuojeluasiakkuuden taustalla 

olevista tekijöistä, ja selvityksen mukaan erityisesti päihde- ja mielenterveysongelmat ovat 

usein syynä lastensuojeluasiakkuuksiin. Hän nostaa esille etenkin äitien päihdeongelmat. Tär-

keää on huomioida, että aikuisten palvelut sekä vanhempien tukeminen ovat usein parasta 

lastensuojelua. Kestilä ym. (2012) ovat tutkineet kodin ulkopuolelle sijoittamisen riskiteki-

jöitä rekisteriaineistolla, joka käsittää kaikki vuonna 1987 Suomessa syntyneet lapset. Tutki-

mustulokset vahvistavat näkemyksiä, että perheen taloudelliset ongelmat, 
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mielenterveysongelmat, yksinhuoltajuus, vanhempien avioero sekä vanhempien alhainen kou-

lutustaso ovat yhteydessä lapsen kodin ulkopuolelle sijoittamiseen. (Heinonen, Väisänen& 

Hipp 2012, 2.) 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen HuosTa on osahanke, joka on toteutettu vuosina 2013-

2015. Se on osa Lastensuojelun kehittämis- ja tutkimushanketta, jonka Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö on toimeksiantona toteuttanut Terveyden- ja hyvinvoinnin laitokselle. Sen tarkoituk-

sena on vahvistaa lastensuojelun tietopohjaa ja tutkimusta. Hankkeen yksi tehtävistä oli sel-

vittää huostaanoton taustaa sekä sen syitä. (Heino, Hyry, Ikäheimo, Kuronen & Rajala 2016, 

3.) HuosTa- hankkeen raportissa lapsen kodin ulkopuolelle sijoittamisen syinä vanhemman nä-

kökulmasta nousi esiin muun muassa vanhemman uupumus ja jaksamattomuus, kasvatustyyliin 

liittyvä ankaruus tai rajattomuus, heikko taloudellinen asema tai asunnottomuus sekä van-

hempien mielenterveysongelmat. HuosTa- hankkeen tulokset osoittavat, että lasten kodin ul-

kopuolelle sijoittamisen välttämiseksi tarvitaan taustatekijöiden huomioon ottavia ennaltaeh-

käiseviä palveluja sekä vanhemmille tukea ja neuvontaa. (Heino ym. 2016.) 

Nuorten omaan käyttäytymiseen liittyviä ongelmia löytyy joka viidennestä lastensuojelun asi-

akkaaksi tulevan lapsen taustalta (Heinonen, Väisänen& Hipp 2012, 2). Lasten kannalta kuvat-

tuja syitä sijoitukselle olivat esimerkiksi ristiriidat vanhempien kanssa, identiteetin rakentu-

miseen liittyvät tekijät, psyykkinen oireilu ja mielenterveysongelmat, väkivaltainen käyttäy-

tyminen sekä päihteiden käyttö tai sen epäily. Myös koulunkäyntiin liittyvät haasteet nousivat 

esiin lasten puolelta. (Heino ym. 2016, 74.) 

8 Aiemmat tutkimukset  

Tutkimuksia vanhemman tuen tarpeesta ennen lapsen sijoitusta ei juuri löydy. Tutkimuksia 

vanhempien tukemisesta lapsen sijoituksen aikana sekä sen jälkeen kuitenkin löytyy. Tällai-

sissa tutkimuksissa on saatettu myös viitata aikaan ennen lapsen sijoitusta. Pitkänen (2011) on 

tutkinut vanhempien kokemuksia lastensuojelutyöstä ja vanhemmuudesta julkaisussaan ”Vas-

tuun paikka! Vanhempien tukeminen huostaanotossa”. Tutkimus käsitteli vanhempien koke-

muksia saamastaan tuesta lapsen sijoituksen aikana. Tutkimuksen aineisto koostui 14 vanhem-

man haastattelusta, joiden lapsi on otettu huostaan. Tutkimuksessa myös nostettiin esille 

vanhempien kokemuksia sijoitusta edeltävästä lastensuojelutyöstä. Nämä kokemukset olivat 

sekä myönteisiä että kielteisiä. Tässä tutkimuksessa vanhemmat toivat myönteisinä kokemuk-

sina esille vertaistukiryhmän merkityksen sekä mahdollisuuden vaikuttaa lastensuojeluratkai-

suihin. Vanhemmille oli tärkeää, että lapsen etu toteutui. Myönteisiä kokemuksia oli myös 

luottamuksellinen suhde työntekijään. (Pitkänen 2011, 48.) 
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Kielteisinä kokemuksina mainitaan muun muassa työntekijöiden vaihtuvuus, vääränlainen tai 

riittämätön avohuollon työ ennen sijoitusta sekä avun oikea-aikaisuuden puuttuminen. Näiden 

lisäksi oli mainittu myös liian vähäinen työskentely kotiin sekä ammatillisen tuen vähäiset 

vaihtoehdot. Vanhempien mielestä tukitoimet olivat raskaita ja vaativia. Vanhempien mukaan 

apua oli vaikea hakea ja se ajoittui väärällä tavalla. Ammattilaisen arvion perusteella tarjottu 

tuki tuntui vanhemmista tyrkyttämiseltä tai syyllistämiseltä. Lastensuojelun vaikea tilanne 

näkyy mahdollisuudessa tarjota apua oikea-aikaisesti. Pitkäsen mukaan tukitoimien järjestä-

minen kotiin sekä mahdollisuus vastata asiakkaiden tarpeisiin ennen kuin ongelmat kriisiytyvät 

tai kasautuvat päällekkäin vähentäisivät lastensuojelullisten sijoitusten tarvetta. Käytännön 

työssä kuitenkin ollaan usein tilanteessa, jossa työaika menee lastensuojelutarpeiden selvi-

tyksiin sekä kriisityöskentelyyn eikä aikaa jää suunnitelmalliseen avohuollon työskentelyyn. 

(Pitkänen 2011, 49.)  

Pitkänen (2011) näkee, että tukitoimien järjestäminen kotiin sekä mahdollisuus vastata asiak-

kaiden palveluiden tarpeisiin ennen kuin asiat kriisiytyvät tai kasaantuisivat päällekkäin vä-

hentäisi lastensuojelullisten sijoitusten tarvetta. Käytännön työssä ollaan liian usein vaihtoeh-

dottomassa tilanteessa, jossa työntekijöiden työaikaa jää liian vähän lastensuojelutarpeiden 

ja kriisityöskentelyn vuoksi suunnitelmalliseen avohuollon työskentelyyn (Pitkänen 2011).  

9 Opinnäytetyön toteutus 

Toteutimme opinnäytetyön yhteistyössä Kasper ry:n kanssa. Pohdimme erilaisia vaihtoehtoja 

siitä, kuinka keräämme yhteistyökumppanille olennaista tietoa tuen tarpeesta kohderyhmäl-

tämme eli huostaanotettujen lasten vanhemmilta. Mielessämme pyöri erilaisia ideoita kuten 

työpajoja, haastatteluita sekä kyselymuodossa olevia tutkimuksia. Aiheen arkaluontoisuuden 

vuoksi päädyimme kuitenkin tekemään anonyymin Microsoft Forms -kyselyn. Tämä valikoitui 

toteutustavaksemme muun muassa siitä syystä, että se varmasti takasi vastaajien anonymi-

teetin säilymisen. Lisäksi vastaajat mahdollisesti kokivat tämän toteutustavan itselleen help-

pona ja nopeana, mikä toivottavasti kannusti kohderyhmää vastaamaan kyselyyn.  

Kyselylomakkeessa kysyimme huostaanotettujen vanhempien kokemuksia saamastaan tuesta 

ennen lapsensa sijoitusta, millaisia tukimuotoja he saivat ja millaista tukea he olisivat tarvin-

neet. Lisäksi kysyimme tuen konkreettisuudesta ja sen intensiivisyydestä. Saimme yhteistyö-

kumppaniltamme kommentteja kyselylomakkeeseen ja muokkasimme sitä yhteistyössä heidän 

kanssaan. Näin osasimme kysyä myös heidän kannaltaan olennaisia tietoja. Yhteistyökumppa-

niltamme nousi keskustelua esiin esimerkiksi siitä, kuinka usein tuen tarkoitus jää vanhem-

milta ymmärtämättä tai kuinka monelta sen konkreettisuus jää uupumaan. Työskentelylle 

asetettujen tavoitteiden ymmärtäminen on tärkeää niiden saavuttamisen kannalta. 
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9.1 Tarkoitus ja tavoite 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia huostaanotettujen lasten vanhempien tuen tar-

vetta ennen lapsen sijoitusta. Tarkoituksena oli kartoittaa vanhempien näkökulmia sekä koke-

muksia ajasta ennen lapsensa huostaanottoa; mitä tukea he saivat ja millaista tukea he olisi-

vat tarvinneet. Tarkoituksena oli selvittää vanhemmille tarjottuja avohuollon tukitoimia sekä 

kokemuksia niiden hyödyllisyydestä ja toimivuudesta. Selvitimme myös, millaista tukea van-

hemmat olisivat kaivanneet ja mitä he olisivat toivoneet tehtävän toisin.  

Kasper ry:tä kiinnosti vanhempien tuen tarve nimenomaan ennen lapsen sijoitusta. Tavoit-

teena oli tutkia ja kartoittaa saatuja tukimuotoja sekä niiden hyödyllisyyttä ja toimivuutta. 

Opinnäytetyötä varten tehdyssä kyselyssä keräsimme tietoa vanhempien näkökulmasta ajasta 

ennen lapsensa sijoitusta. Kartoitimme muun muassa saadun tuen konkreettisuutta ja inten-

siivisyyttä sekä vanhempien näkökulmaa kehitettävistä kohdista.  

10 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

Tutkimusote kertoo usein, millainen tutkimus on (Juuti & Puusa 2020, 12). Tässä työssä käy-

tämme laadullista tutkimusotetta. Laadullinen tutkimus sopii tutkimusotteeksi silloin, kun 

tutkija haluaa syventyä yhteen tutkimustapaukseen tai keskittyy useampiin tapauksiin kuinka- 

ja miksi- kysymysten avulla (Juuti & Puusa 2020, 454). Laadullisen tutkimuksen lisäksi sovel-

simme kuitenkin myös määrällistä tutkimusotetta. Aineiston keruussa käytimme kyselyloma-

ketta, joka sisälsi strukturoituja eli suljettuja kysymyksiä. 

10.1 Laadullinen tutkimus 

Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkimuksessa tarkas-

teltavaa ilmiötä tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden näkökulmasta. Laadullisessa tutki-

muksessa tärkeänä osana on tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden omat kokemukset, 

ajatukset ja tunteet. (Juuti & Puusa 2020, 11.) 

Otanta on yleensä suppeampi, ja analysointiin keskitytään mahdollisimman tarkasti. Laadulli-

sessa tutkimuksessa laatu merkitsee enemmän kuin määrä. Laadullisen tutkimuksen aineistoa 

voidaan kerätä esimerkiksi kyselylomakkeilla, keskustelunomaisilla haastatteluilla, tiettyyn 

aiheeseen keskittyvällä teemahaastattelulla tai ryhmäkeskusteluilla. Aineistoa voidaan kerätä 

myös havainnoimalla. (Heikkilä 2014, 16.)  

Opinnäytetyömme on laadullinen tutkimus, mutta käytimme tutkimuksessamme myös määräl-

listä tutkimusotetta, sillä halusimme aiheesta myös mitattavissa olevaa tietoa. Kvantitatiivi-

nen eli määrällinen tutkimus antaa yleisen kuvan mitattavien ominaisuuksien välisistä 
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suhteista ja eroista. Määrällinen tutkimus pyrkii vastaamaan kysymyksiin ”kuinka moni”, 

”kuinka paljon” tai ”kuinka usein”. Tutkittavia asioita ja niiden ominaisuuksia kuvaillaan nu-

meroiden avulla. (Vilkka 2007, 13-14.) Määrällisen tutkimuksen aineistonkeruussa yleensä käy-

tetään kyselylomaketta (Vilkka 2021, 165). Opinnäytetyössämme käytimme kyselylomaketta, 

jossa on avointen kysymysten lisäksi suljettuja kysymyksiä. Näiden kysymysten vastauksia pys-

tymme tarkastelemaan numeraalisesti. Määrällisen tutkimuksen avulla yleensä saadaan kar-

toitettua olemassa oleva tilanne, mutta sillä ei pystytä riittävästi selvittämään asioiden ta-

kana olevia syitä. Laadullisen tutkimuksen avulla pystymme ymmärtämään tutkimuskohdetta 

ja selittämään sen käyttäytymisen ja päätösten syitä. (Heikkilä 2014, 15.)  

10.2 Aineiston keruumenetelmä 

Teimme opinnäytetyötä varten sähköisen kyselyn (Liite 1), jonka Kasper ry jakoi huostaan-

otettujen lasten vanhemmille. Kyselyn saatekirjeessä (Liite 2) kerroimme, keitä olemme ja 

mihin tarkoitukseen vastauksia käytetään. Kyselyyn vastaaminen oli täysin vapaaehtoista ja 

siihen vastaaminen antoi suostumuksen hyödyntää vastauksia opinnäytetyössämme. Kyselyyn 

vastattiin täysin anonyymisti eikä kyselyssä kysytty henkilötietoja tai muita tunnistettavia tie-

toja. Käsittelimme vastauksia luottamuksellisesti emmekä hyödyntäneet vastauksia muuhun 

tarkoitukseen. Saatekirjeessä avasimme myös, että tuella tarkoitamme kuntien ja kaupunkien 

järjestämiä avohuollon tukitoimia. Kerroimme vastausten jäävän Kasper ry:lle kuuden kuu-

kauden ajaksi järjestön tekemää vaikuttamistyötä varten.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa käytetään lähinnä avoimia kysymyksiä. Avoimille kysymyksille 

on tyypillistä, että ne ovat helppoja laatia, mutta työläämpiä käsitellä. Sanallisten vastausten 

luokittelu on vaikeampaa eli ne myös helpommin houkuttelevat vastaamatta jättämiseen. 

Avoimilla kysymyksillä voidaan puolestaan saada vastauksia, joita ei etukäteen huomattu tai 

vastauksia, jotka tuovat uusia näkökulmia. (Heikkilä 2014, 47–48.) Aineistonkeruuna kysely so-

pii silloin, kun tutkimuksessa käsitellään arkaluontoisia kysymyksiä. Kyselylomaketta käytettä-

essä vastaaja jää tuntemattomaksi. (Vilkka 2021, 170.) Arkaluonteisia asioita kysyttäessä kan-

nattaa harkita suljettuja kysymyksiä, joissa on vastausvaihtoehdot valmiina, sillä avoimena 

esitetyt arkaluonteiset kysymykset saattavat jäädä ilman vastausta (Heikkilä 2014, 58). Käy-

timme kyselyssä pääasiassa avoimia kysymyksiä, mutta kyselystä löytyi myös suljettuja kysy-

myksiä, joissa oli monivalintavastaukset. Suljettujen kysymysten avulla saimme numeraalista 

dataa, jotka pystyimme tulosten analysoinnissa ilmoittamaan suoraan prosenttimäärinä. 

Koimme, että näitä molempia kysymystyyppejä yhdistelemällä saimme kattavan kokonaisuu-

den aiheesta. Avoimien kysymysten tavoitteena on saada vastaajilta spontaaneja mielipiteitä, 

joissa vastaamista rajataan todella vähän. Strukturoiduilla kysymyksillä tavoitellaan kysymys-

ten vertailukelpoisuutta. (Vilkka 2021, 191.) 
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Kyselyä ryhdytään rakentamaan tutkimuksen tavoitteiden ja tutkimusongelmien mukaisesti. 

Aineistonkeräämiseen on syytä lähteä vasta tutkimusongelmien täsmennyttyä, sillä silloin tie-

detään, mitä tietoa aineistonkeruulla pyritään löytämään. Tällöin vältytään myös turhilta ky-

symyksiltä ja muistetaan kysyä kaikki olennainen. (Aarnos ym. 2018, 190-191.)  

Hyville kysymyksille ominaispiirteitä on, että kysytään vain yhtä asiaa kerrallaan. Kysymyksien 

on oltava tarpeellisia ja hyödyllisiä sekä kohteliaasti esitettyjä. Kysymykset eivät ole liian pit-

kiä tai monimutkaisia eivätkä johdattele vastaajaa. Kysymykset ovat ymmärrettäviä ja mah-

dollistavat tulosten saamisen halutulla tavalla. Ne eivät sisällä sivistyssanoja tai erikoissanoja. 

Taustakysymyksiä on mietittävä tarkasti kysymyksiä muotoiltaessa vastaajan anonymiteetin 

säilyttämiseksi. (Heikkilä 2014, 54-55.) Kysymysten tekemisessä ja niiden muotoilemisessa 

täytyy olla huolellinen, sillä se luo perustan tutkimuksen onnistumiselle. Kysymysten muoto 

aiheuttaa eniten virheitä tutkimustuloksiin, sillä jos vastaaja ei ajattele samalla tavalla kuin 

tutkija on kysymyksen tarkoittanut, tulokset vääristyvät. (Aarnos ym. 2018, 190.) 

Kyselyä käytettäessä aineistonkeruutapana on olemassa riski siitä, että vastausprosentti jää 

alhaiseksi. Vastauslomakkeiden palautuksissa saattaa myös olla viiveitä. (Vilkka 2021, 170.) 

Kasper ry jakoi kyselyn huostaanotettujen lasten vanhemmille lokakuun puolivälissä. Kysely 

oli tämän jälkeen avoinna vastaajille kolme viikkoa.   

Tutkimuskysymykset olivat: 

1. Millaista tukea vanhemmille tarjottiin ennen lapsen sijoitusta?  

2. Millaista tukea vanhemmat olisivat tarvinneet ennen lapsen sijoitusta?  

Halusimme pitää kyselyn mahdollisimman lyhyenä, mutta kuitenkin kattavana tiedonlähteenä 

tutkimuskysymyksiimme. Kyselyssä (Liite 1) oli yhteensä 8 kysymystä, sisältäen avoimet kysy-

mykset, strukturoidut kysymykset sekä Likertin vastausasteikon. Emme halunneet kyselystä 

liian pitkää tai sitä, että vastaajat kokisivat kysymykset vaikeiksi. Kyselyn aloitimme taustaky-

symyksillä, jotka olivat monivalintamuodossa.  

10.3 Aineiston analysointi  

Laadullinen tutkimus ei päädy yleistettävään tietoon vaan tuottaa ymmärrystä lisäävää sekä 

hyödyllistä tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Tämän lisäksi laadullisen tutkimuksen pitäisi myös 

kuvastaa tutkittavien henkilöiden käsityksiä ja kokemusmaailmaansa mahdollisimman hyvin. 

(Juuti & Puusa 2020, 435.) Usein sovelletaan sekä kvalitatiivista että kvantitatiivista analyysiä 

samassa tutkimuksessa ja saman tutkimusaineiston analysoinnissa. Nämä kaksi eivät sulje toi-

siaan pois. (Alasuutari 2011, 48.) Suljettujen kysymysten avulla saimme tilastollista tietoa, 

jota oli helppo analysoida numeraalisesti. Avointen kysymysten vastaukset kävimme läpi käsin 

ja jaoimme niitä osiin analysoinnin helpottamiseksi.  
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Aineiston analysoinnissa lähtökohtana oli tutkimuskysymyksemme. Kyselyssä tutkimuskysy-

myksemme olivat omina kysymyksinään. Aineistoa analysoitaessa luimme vastaukset useam-

man kerran huolellisesti läpi, jotta saimme kattavan kokonaiskuvan vastauksista. Tästä oli 

helppo alkaa purkamaan vastauksia. Kokosimme vastauksia yhteen ja yhdistelimme niitä aihe-

alueittain. Vastauksia oli helppo yhdistellä, sillä monella vastaajalla oli samanlaisia kokemuk-

sia. Vastauksissa oli paljon yhtäläisyyksiä, mutta toisaalta myös yksilöllisiä ja tarkasti kerrot-

tuja kokemuksia. Saimme laajoja vastauksia, joita oli helppo tiivistää eri aihealueisiin. Avoi-

missa vastauksissa listasimme tiivistetysti jokaisen vastauksen ranskalaisin viivoin ylös. Tämän 

jälkeen aloimme yhdistellä vastauksia. Esimerkiksi samoilla sanoilla ilmaistut asiat tai samaa 

tarkoittavat asiat liitettiin yhdeksi aihealueeksi. Näitä korostimme myös johtopäätöksissä. 

Vertasimme vastauksia myös aiemmin löytämiimme tutkimuksiin. Aineistosta otimme suoria 

lainauksia tähän opinnäytetyöhön, mutta vain sellaisia, joista ei yksittäistä henkilöä tai hänen 

tilannettaan pystyisi tunnistamaan tai yhdistämään. Jätimme liian yksityiskohtaiset lainaukset 

pois.  

Suljettujen kysymysten analysointi oli helppoa Microsoft Formsilla. Se kertoi jokaiseen vas-

tausvaihtoehtoon vastattujen prosenttimäärän. Tästä oli helppo tarkastella vastauksia. Suljet-

tujen kysymysten vastaukset liitimme näyttökuvana opinnäytetyöhön ja selitimme vastaukset 

auki sekä prosentteina että kappalemäärinä. Kappalemäärät on merkitty suluissa prosentti-

määrän perässä. Kuten avointen kysymysten vastauksissa, myös suljettujen kysymysten vas-

tauksissa oli selvästi yhtäläisyyksiä. Lähes kaikissa kysymyksissä enemmistöllä oli samoja vas-

tauksia.  

11 Tutkimustulokset  

Kyselylomakkeeseemme saimme yhteensä 32 vastausta, mutta yhden vastaajan tyhjän lomak-

keen lähettämisen takia tarkastelemme tässä opinnäytetyössä 31 vastaajan tulokset. Kyse-

lyssä oli yhteensä 8 kysymystä.  
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11.1 Lapsen huostaanotosta kulunut aika ja lastensuojeluasiakkuuden kesto ennen huostaan-

ottoa 

 

Kuvio 1: Huostaanotosta kulunut aika 

Ensimmäisenä taustakysymyksenä kysyimme, kuinka kauan huostaanotosta on kulunut aikaa. 

Vastausvaihtoehtoina olivat: Alle 6kuukautta, 6-12 kuukautta, 1-3v, 3-5-vuotta ja yli 5-vuotta. 

Vastausvaihtoehto ”yli 5-vuotta” oli kerännyt eniten vastauksia, yhteensä 39 % (12kpl) vastasi 

tämän vaihtoehdon. Toiseksi eniten vastauksia keräsi vastausvaihtoehto ”1–3 vuotta”, Tähän 

oli vastannut 29% (9kpl) vastaajista. 16 % (5kpl) vastasi ” 3–5 vuotta”. Vaihtoehtoon ”alle 6 

kk” vastasi 10% (3kpl) ja vaihtoehtoon ”6-12kk” vastasi 6% (2kpl).  

 

Kuvio 2: Lastensuojelun asiakkuuden kesto ennen huostaanottoa 

Toisena taustakysymyksenä kysyimme, kuinka kauan lastensuojelunasiakkuus kesti ennen 

huostaanottoa. Tässä vastausvaihtoehtoinamme olivat: Alle 6 kuukautta, 6-12 kuukautta, 1-3- 

vuotta ja yli 3 -vuotta. Eniten vastauksia keräsi vastausvaihtoehto ”yli 3- vuotta”, jonka vas-

taajista valitsi 29% (9 kpl). Vastausvaihtoehdon ”6-12 kk” sekä vaihtoehdon”1-3-vuotta” olivat 

valinneet 26% vastaajista (8kpl). Vähiten vastauksia sai vaihtoehto ”alle 6 kk”, jonka 19% vas-

taajista oli valinnut (6kpl). 
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11.2 Vanhemmille tarjotut tukimuodot sekä toiveet saamastaan tuesta 

Tutkimuskysymyksemme olimme muotoilleet kyselyssä vastaajalle kohdistettuun muotoon: 

”Millaista tukea teille tarjottiin ennen lapsenne sijoitusta” sekä ”Millaista tukea olisitte tar-

vinneet ennen lapsen sijoitusta”. 28% (9kpl) vastaajista kertoi, ettei heille tarjottu minkään-

laista tukea ennen lapsen sijoitusta. Yksi vastaajista kertoi tehneensä useamman lastensuoje-

luilmoituksen lapsestaan, mutta näihin ei oltu reagoitu. Useassa vastauksessa mainittiin tuki-

henkilö, tukiperhe sekä perhetyö ja perhekuntoutus. Perhetyön kohdalla kokemukset olivat 

olleet lähinnä työntekijöiden vaihtuvuutta ja työn konkreettisuuden puutetta. Vastaajat ker-

toivat tuen olleen lähinnä keskustelunomaista. Muutama vastaajista oli saanut tukihenkilön 

tai tukiperheen ja kokenut tämän hyväksi. Yhden vastaajan mielestä se ei kuitenkaan vastan-

nut heidän tarpeitaan täysin. Perheneuvola mainittiin parissa vastauksessa. Vastaajat kokivat, 

ettei se osannut vastata perheen tarpeita. Kahdessa vastauksessa mainittiin neuropsykiatri-

sista (nepsy) haasteista kärsivän lapsen vanhemmuuteen liittyviä haasteita. Toinen vastaajista 

oli saanut nepsy-valmennusta ja tehostettua perhetyötä, toinen lastensuojelun maksaman las-

tenhoitajan kotiin. Vastaaja koki, ettei vaihtuvilla lastenhoitajilla ollut kuitenkaan kokemusta 

nepsylapsista siten, että tuki olisi ollut tarpeita vastaavaa. Yksi vastaajista koki saneensa kai-

kenlaista apua, mutta koki sen niin epämääräiseksi, että sitä on vaikea erotella. Muutamassa 

vastauksessa mainittiin myös päihdekuntoutus- ja kartoitus.  

Paljon kaikenlaista hyvin epämääräistä, joten on vaikea yksilöidä. Tuntuu, että 

huostaanotto oli jo päätetty ennakkoon. 

Ei mitään tukea. Laitettiin heti laitokseen. 

Lapsi sai tukihenkilön. Meille vanhemmille tuki oli lähinnä keskustelua ja van-

hemmuuden roolikartan tekemistä. 

Kysyttäessä ”Millaista tukea olisitte tarvinneet ennen lapsenne sijoitusta?” nousi useassa vas-

tauksessa esiin kuulluksi tulemisen kokemus. Moni olisi toivonut myös enemmän konkreettisia 

ja intensiivisempiä apuja kotiin.  

Enemmän konkreettisia neuvoja haastaviin tilanteisiin lapsen kanssa. 

Tukihenkilö olisi ollut aivan ehdottoman tärkeä. 

Osa olisi kaivannut tukiperhettä tai tukihenkilöä ja osa pidempikestoista perhekuntoutusta. 

Tuen oikeanaikaisuus nousi esiin vastauksissa. Osa olisi kokenut esimerkiksi lastensuojelun asi-

akkuuden tarpeelliseksi jo aikaisemmin, kuin olivat sen saaneet. Osa vastaajista olisi kaivan-

nut apua vanhemmuuteen ja sen vahvistamiseen sekä vanhempien riitaisiin väleihin tai jopa 

vieraannuttamisen kokemiseen toisen vanhemman taholta. Vertaistuki nousi myös esiin mo-

nessa vastauksessa sekä tiedonsaamisen puutteellisuus. Osa olisi kaivannut jonkun, joka olisi 
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osannut kertoa oikeita tietoja asioista tai kaivannut neuvoja henkilöltä, joka olisi käynyt sa-

maa läpi. Moniammatillinen yhteistyö, lapselle sopiva kouluympäristö, ammattilaisten kanssa 

kohtaaminen sekä sisällöllinen päihdekuntoutus, jossa neuropsykiatriset haasteet otettaisiin 

huomioon, nousivat esiin yksittäisissä vastauksissa. 

11.3 Tuen konkreettisuus, hyödyllisyys, intensiivisyys, tavoitteet ja tarkoitus 

 

Kuvio 3: Likertin asteikko 

Likertin asteikkoon olimme listanneet viisi eri väittämää viidellä eri vastausvaihtoehdolla. 

Väitteet koskivat ennen huostaanottoa saatua tukea. Vastausvaihtoehdot olivat ”Täysin samaa 

mieltä”, ”Jokseenkin samaa mieltä”, ”En osaa sanoa”, ”Jokseenkin eri mieltä” ja ”Täysin eri 

mieltä”. Suurin osa vastaajista vastasi ”Täysin eri mieltä” jokaiseen väitteeseen. 3% oli täysin 

samaa mieltä siitä, että tuki on ollut tarpeeksi konkreettista. 16% oli jokseenkin samaa mieltä 

asiasta. 23% oli jokseenkin eri mieltä tuen konkreettisuudesta ja 58% täysin eri mieltä.  

7% vastaajista olivat täysin samaa mieltä tuen hyödyllisyydestä, 15% oli jokseenkin samaa 

mieltä, 8% ei osannut sanoa, 19% oli jokseenkin eri mieltä ja 50% oli täysin eri mieltä.  

Väitteessä ”Koin tuen tarpeeksi intensiiviseksi” kukaan ei ollut täysin samaa mieltä sen 

kanssa. 22% oli kuitenkin vastannut olevan jokseenkin samaa mieltä väitteen kanssa, 11% ei 

ollut osannut sanoa, 15% oli vastannut olevansa jokseenkin eri mieltä ja 52% oli täysin eri 

mieltä väitteen kanssa. 8% oli täysin samaa mieltä siitä, että työskentelyn alussa asetetut ta-

voitteet toteutuivat. 4% oli väitteen kanssa jokseenkin samaa mieltä, 12% ei osannut sanoa, 

24% oli jokseenkin eri mieltä ja 52% täysin eri mieltä väitteen kanssa. 8% oli täysin samaa 

mieltä siitä, että oli saanut selkeän käsityksen tuen tarkoituksesta. 19% oli jokseenkin samaa 

mieltä, 4% ei ollut osannut sanoa, 12% oli jokseenkin eri mieltä ja 58% oli täysin eri mieltä.  
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11.4 Kehittämiskohtiin liittyvät ajatukset ja ideat 

Kyselylomakkeessa kysyimme, miten vanhempien tuen tarpeeseen voisi vastata entistä pa-

remmin. Suurin osa vastaajista oli vastannut kuulluksi tulemisen tunteen ja tarpeiden huomi-

oon ottamisen.  

Vanhempia tulisi kuunnella enemmän ilman ennakkoluuloja. 

Kuunnella ja tehdä yhteistyötä molemman vanhemman kanssa. 

Kuuntelemalla paremmin vanhempien toiveita ja ymmärtämällä arjen muutta-

misen haasteellisuuden paremmin (ei työ- tai asuinpaikkaa noin vain vaihdeta). 

Myös monet toivoivat, että heille annettaisiin enemmän tietoa mahdollisista tukimuodoista 

ammattilaisen toimesta, eikä heidän tarvitsisi itse haastavassa ja raskaassa tilanteessa käyt-

tää voimavarojaan tarjolla oleviin tukimuotoihin perehtymiseen. Myös intensiivisyys ja resurs-

sien lisääminen korostui vastauksissa.  

Kysymällä vanhemmalta minkälaista tukea he itse kaipaisivat ja kertoa mitä 

kaikkea olisi mahdollista saada. Vanhempi ei ehkä itse jaksa selvittää ja ottaa 

yhteyttä eri tahoihin. 

Resursseja ei tunnu kunnilla olevan antaa tarpeeksi intensiivistä tukea. 

 

 

Kuvio 4: Huostaanottojen vähentyminen oikea-aikaisella ja oikeanlaisella tuella 

Kysyimme kyselyn lopussa, voisiko huostaanotot vähentyä, jos vanhempien tuen tarpeeseen 

vastattaisiin entistä oikeanaikaisemmalla ja oikeanlaisella tuella. Vastaajista 100% (31 kpl) oli 

valinnut kyllä vaihtoehdon. Teema toistui myös toisessa tutkimuskysymyksessämme, jossa 
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kysyimme, minkälaista tukea olisitte tarvinneet ennen lapsenne sijoitusta. Muutamassa vas-

tauksessa nousi esiin tarve lastensuojelunasiakkuudesta jo paljon aikaisemmin, mutta siihen 

ei syystä tai toisesta oltu reagoitu. 

 

Kuvio 5: Vertaistukiryhmän merkitys ennen sijoitusta 

Kysymykseen ”Olisiko vertaistukiryhmästä ollut hyötyä ennen sijoitusta?” vastaukset jakautui-

vat seuraavanlaisesti: Kyllä -vaihtoehto keräsi 71% (22 kpl) vastauksista, Ei -vaihtoehto keräsi 

16% (5 kpl) vastauksista ja En osaa sanoa -vaihtoehto keräsi 13% (4 kpl) vastauksista.  

12 Johtopäätökset  

Tutkimuskysymyksemme olivat ”Millaista tukea vanhemmille tarjottiin ennen lapsen sijoi-

tusta” sekä ”Millaista tukea vanhemmat olisivat tarvinneet ennen lapsen sijoitusta”. Vastauk-

sista tuli ilmi, että vanhemmat eivät kokeneet saamansa tukea riittäväksi ennen lapsensa 

huostaanottoa. 12% vastaajista ei osannut sanoa, toteutuivatko työskentelyn alussa asetetut 

tavoitteet. Kertooko tämä siitä, ettei tavoitteet ole olleet tiedossa tai tarpeeksi selkeät? Van-

hemmilla on oikeus tietää, mitä heiltä vaaditaan tai minkä on muututtava ennen huostaanot-

toa.  

Useissa vastauksissa kuului myös tietämättömyys saatavilla olevista palveluista. Tietoisuuden 

lisääminen olisi ehdottoman tärkeää. Vastauksista kuului läpi epätietoisuus saatavilla olevista 

palveluista ja tukimuodoista, vaatimuksista ja oikeuksista. Monet olisivat toivoneet jonkun 

kertovan heille selkeästi, millaisia mahdollisia tukimuotoja on tarjolla. Etenkin tietämyksen 

lisääminen saatavilla olevista palveluista olisi ehdottoman tärkeää ja voisi olla mahdollinen 

tekijä huostaanottojen ja tilanteen kriisiytymisten ehkäisemiseksi. 

Yksi keskeinen tekijä, resurssien puute, korostui myös vastauksissa. Vastaajat kertoivat työn-

tekijöiden vaihtuvan, mikä asettaa haasteita työskentelylle. Lisäksi intensiivisyys ja se, että 

vastaajat eivät olleet kokeneet saamaansa tukea riittäväksi tai tarpeeksi usein saatavilla 
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olevaksi, oli mielestämme huolestuttavaa. Yhden vastaajan mukaan vertaistukipalvelut kuten 

vertaistukiryhmä voisi helpottaa myös sosiaalityöntekijöiden työtä. Elina Hirvonen on kirjoit-

tanut kirjan ”Suojelupäätöksiä” vuonna 2014. Kirjassa Hirvonen tarkkailee lastensuojelun sosi-

aalityöntekijöiden työtä ja asemaa. Kirjassa kerrotaan, että tällä hetkellä lastensuojelun sosi-

aalityöntekijöillä on liikaa töitä. Myös pätevistä työntekijöistä on valtava pula. Moni haluaa 

pois raskaasta ja huonosti palkatusta työstä, joka näkyy sitten muun muassa työntekijöiden 

vaihtuvuutena. (Hirvonen 2014, 24). Sosiaalityöntekijöiden on tehtävä suuria päätöksiä, jotka 

voivat muuttaa lapsen tai vanhempien koko elämän. Kiireen keskellä päätökset voivat Hirvo-

sen (2014) mukaan olla myös kohtalokkaita, kun ei ole aikaa perehtyä asiakastilanteeseen 

kunnolla ajan kanssa.  

Sen lisäksi, että vastauksista kuului läpi kohderyhmän epätietoisuus, kuului myös tarve kes-

kustella vertaisen kanssa ja jakaa kokemuksia tai saada neuvoja. Joku olikin vastauksessaan 

maininnut, että olisi ollut kiva kuulla neuvoja ja kokemuksia joltain, joka on käynyt samaa 

läpi. Vertaistukiryhmälle olisi tarvetta jo ennen lapsen mahdollista huostaanottoa.  

Kyselymme vastauksissa toistui samoja epäkohtia kuin Pitkäsen (2011) tutkimuksessa, jota kä-

sittelimme kappaleessa kahdeksan ”Aikaisempia tutkimuksia”. Yhtäläisyyksinä epäkohdista 

nousi esiin muun muassa tietämättömyys tarjolla olevista tukimuodoista sekä työntekijöiden 

vaihtuvuus. Myös tuen oikea-aikaisuus näkyi epäkohtana sekä Pitkäsen tutkimuksessa että 

meidän kyselyn vastauksissamme. Pitkäsen tutkimus on toteutettu vuonna 2011. Huolestutta-

vaa on, että samoja epäkohtia nousee esiin vielä 11 vuotta myöhemmin toteuttamassamme 

kyselyssä. 

Kuten Helmisen ja Iso-Heininiemen (1999) teoksessa todettiin; lapset ovat temperamentiltaan 

hyvin erilaisia, eikä sama kasvatusote toimi välttämättä jokaisen lapsen kohdalla. Tämä näkyy 

esimerkiksi perhetyössä. Kaikkien perheiden haasteisiin ei välttämättä sovi tietynlainen tuki 

vaan on löydettävä yksilöllisesti perheiden tarpeita vastaava tukimuoto. Kyselylomakkeen vas-

tauksissa tuli esille tarve tuen yksilöllisyydestä ja tarpeiden vastaavuudesta. Johtuuko näiden 

puuttuminen mahdollisesti siitä, että perheen tilannetta ei ole tarpeeksi hyvin kartoitettu 

eikä näin ollen osata tarjota oikeanlaista tukea? Aikaisemmin mainittu roolikartta on myös 

hyvä työväline avata keskusteluyhteys perheeseen ja päästä näin ollen kartalle perheen tilan-

teesta. Tällöin osataan paremmin kohdentaa tukea perheen yksilöllisiin tarpeisiin.  

13 Opinnäytetyön luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa korostuvat analyysin systemaattisuuden ja tulkinnan luotettavuu-

den kriteerit. Laadullisessa tutkimuksessa validiteetin arvioiminen tarkoittaa kerätyn aineis-

ton ja siitä tehtyjen tulkintojen käypyyden arviointia; onko esimerkiksi valittu oikea aineisto 
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voidakseen mahdollisimman hyvin ja osuvasti vastata asetettuihin tutkimuskysymyksiin tai va-

kuuttuuko lukija siitä, että tehty tulkinta on perusteltu. Laadullisessa tutkimuksessa puhu-

taankin tulosten läpinäkyvyydestä. (Ruusuvuori, Nikander & Hyvärinen 2010, 27.) Aineistoa ra-

jattaessa on tutkijan myös pohdittava, vastaako rajattu aineiston osa tutkimuskysymyksiin 

riittävällä tavalla ja onko perusteltua olettaa, että tämän pohjalta tehty tutkimus tuottaa 

luotettavaa ja yleistettävissä olevaa tietoa tutkittavasta ilmiöstä (Ruusuvuori, Nikander & Hy-

värinen 2010, 17). 

Tutkimus on onnistunut, jos sen avulla saadaan tutkimuskysymyksiin luotettavia vastauksia. 

Tutkimus tulee tehdä rehellisesti sekä puolueettomasti ja toteuttaa niin, ettei vastaajille ai-

heudu haittaa tutkimuksesta. Validiteetti eli pätevyys tarkoittaa sitä, että tutkimus mittaa 

sitä, mitä oli tarkoituskin selvittää. Tämä on varmistettava etukäteen huolellisen suunnittelun 

ja harkitun tiedonkeruun avulla. (Heikkilä 2014, 27.) Tutkimuskyselyä tehdessämme pidimme 

koko ajan mielessä tutkimuskysymykset ja kriittisesti arvioimme sitä, vastasivatko kysymykset 

tutkittavaa aihetta. Kysymykset olivat tarkoin harkittuja sekä hyväksytetty sekä opinnäyte-

työohjaajallamme että yhteistyökumppanillamme. Emme kysyneet esimerkiksi vastaajien ikää 

tai sukupuolta, sillä ne eivät olleet opinnäytetyön kannalta oleellisia tietoja.  

Suurella osalla vastaajasta huostaanotosta oli kulunut yli viisi vuotta. Pohdimme myös tätä 

opinnäytetyön luotettavuuden kannalta. Pitkä aika tapahtuneesta voi vaikuttaa oman tilan-

teen objektiiviseen arviointiin. Ajan lisäksi huostaanoton jälkeiset tapahtumat saattavat osal-

taan vaikuttaa siihen, millainen mielikuva vanhemmalle on tapahtumista muodostunut. Oman 

tilanteen ja omien näkemysten arviointi voi olla vaikeaa myös silloin, kun huostaanotto on hy-

vin tuore ja akuutti kriisitilanne on vielä päällä. Tämä opinnäytetyö kuitenkin perustuu van-

hempien omiin kokemuksiin ja siihen, millainen näkemys heille itselleen on tapahtumista jää-

nyt.  

Palaute tutkijayhteisöltä on keskeinen osa tutkimusprosessia. Oman työn itsearviointi ja työn 

saattaminen julkisen palautteen piiriin lisäävät tutkimuksen luotettavuutta. (Juuti & Puusa 

2020, 435.) Luotettavuuden arviointi perinteisesti perustuu yleensä realistiseen luotettavuus-

käsitykseen eli ajatukseen siitä, miten pätevästi tutkimus onnistuu kuvaamaan tutkittavaa il-

miötä. Laadullisen tutkimuksen näkökulmasta tässä on hankalaa se, että käsityksille ei ole 

löydettävissä yhtä ainoaa oikeaa tulkintaa eikä voida määrittää, kenen todellisuuteen tuloksia 

pitäisi verrata. (Juuti & Puusa 2020, 442-443.)  

Opinnäytetyömme luotettavuutta lisää myös lähdekriittisyys käytettyjen lähteiden valinnassa. 

Olemme tarkkaan valinneet lähteet luotettavuuden perusteella. Olemme paljon käyttäneet 

esimerkiksi Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen lähteitä, sillä tiedämme sen olevan luotettava 

lähdeperusta. Muita luotettavia lähteitä ovat olleet sekä e-kirjat että painetut kirjat. 

Olemme pyrkineet käyttämään ajan tasalla olevia lähteitä. Tiedostimme sen, että 
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käyttäessämme muutamaa hieman vanhempaa lähdettä, opinnäytetyön luotettavuus ei pa-

rane. Koimme tästä huolimatta haluavamme ottaa näistä lähteistä tiettyjä kohtia opinnäyte-

työhömme. Vertasimme kuitenkin tiedonlähteitä toisiinsa, jotta saimme mahdollisimman kat-

tavan kuvan aiheesta sekä ajan tasalla olevasta tiedosta. 

Tutkimusaineiston mahdollinen uudelleen käyttäminen ja lupa tähän tulee sopia ennen aineis-

ton keräämisen aloittamista (Juuti & Puusa 2020, 461). Kasper ry halusi saada kyselyn tulokset 

myös itselleen. Ilmoitimme kyselylomakkeessa Kasper ry:n pääsevän tarkastelemaan vastauk-

sia. Toivoimme, että tämä ei vaikuttanut vastaajien vastauksiin. Vaikka Kasper ry on asian-

tuntijajärjestö eikä ole ollut vanhempien kanssa tekemisissä ennen lapsen huostaanottoa, 

pohdimme kuitenkin sitä, että heidän pääsynsä vastauksiin saattoi jollain tapaa vaikuttaa vas-

taajiin.   

14 Opinnäytetyön eettisyys  

Eettisiä periaatteita tulee noudattaa koko tutkimuksen ajan (Juusa & Puuti 202, 175). Aineis-

ton keräsimme anonyymillä internet-kyselyllä. Sähköposti- ja internetkyselyyn liittyy kuiten-

kin tutkimuseettisiä ongelmia. Vastaajien anonymiteetin säilyttäminen voi olla hankalaa. Säh-

köposti usein jo paljastaa vastaajan. Vastaajan tietokone voidaan myös paikallistaa sen IP-

osoitteen perusteella. (Vilkka 2021, 171.) Kasper ry jakoi kyselyn kohderyhmälle, joten me 

emme näe vastaajien nimiä tai sähköpostiosoitteita emmekä täten pysty päättelemään vas-

taajien henkilöllisyyksiä. Vastaajille kyselyn saatekirjeessä myös kerrottiin, että kysely on 

täysin anonyymi eikä vastaajia pystytä tunnistamaan vastausten perusteella. Kyselyyn vastaa-

minen oli myös täysin vapaaehtoista.  

Käsittelimme vastaukset luottamuksellisesti emmekä antaneet ulkopuolisten päästä käsiksi 

kyselyn tuloksiin. Tulosten analysoinnin jälkeen kysely vastauksineen poistettiin Microsoft 

Formsista. Vastaukset jäivät ainoastaan Kasper ry:n käyttöön kuuden kuukauden ajaksi heidän 

tekemäänsä vaikuttamistyötä varten. Kasper ry huolehtii heidän osaltaan vastausten käsitte-

lystä ja niiden tuhoamisesta kuuden kuukauden jälkeen.  

Keskeisiä tutkimuseettisiä piirteitä on rehellisyys, huolellisuus sekä tarkkuus. Nämä piirteet 

korostuvat tulosten tallentamisessa, esittämisessä ja arvioinnissa. Tutkijat kunnioittavat mui-

den tutkijoiden työtä ja saavutuksia ja viittaavat niihin asianmukaisella tavalla. Tutkimusta 

varten tarvittavat tutkimusluvat on myös hankittu. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 

6.) Opinnäytetyön jokaisessa vaiheessa noudatimme tutkimuseettisiä ohjeita. Olemme olleet 

rehellisiä, avoimia sekä huolellisia. Viitteet ja lähdemerkinnät on kirjoitettu heti, jotta myö-

hemmin ei ole epäselvyyksiä esimerkiksi tekijöiden tai julkaisujen kanssa. Tämä on myös hel-

pottanut omaa työtämme.  
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15 Pohdinta / Yhteenveto  

Kyselyyn saimme vastauksia odotettua enemmän, mikä oli positiivista. Kyselyn tuloksista yl-

lätti se, että suurin osa vastaajista ei ollut kokenut saaneensa minkäänlaista tukea ennen lap-

sensa sijoittamista. Meitä yllätti myös se, miten paljon epätietoisuutta liittyy saataviin tuki-

muotoihin ja miten epäselväksi sijoittamisprosessi on useille vanhemmille jäänyt. 

Vastausten myötä saimme lisää tietoisuutta mahdollisista tukimuodoista ennen lapsen sijoi-

tusta sekä siitä, millaisiksi vanhemmat olivat kyseiset tukimuodot kokeneet. Selkeäksi tuli, 

että harva vastaajista oli kokenut saamansa tuen riittäväksi. Useissa vastauksissa painotettiin 

konkretiaa ja ”konkreettista tukea”, joka oli selkeästi jäänyt uupumaan annetusta tuesta. Ky-

syimme vastaajilta muun muassa työskentelyn alussa asetettujen tavoitteiden saavuttami-

sesta. Yli puolet vastaajista oli täysin eri mieltä siitä, että yhteistyön alussa asetetut tavoit-

teet saavutettiin. Tämä voi kertoa joko siitä, että tavoitteet ovat olleet epäselvät, jolloin 

niitä luonnollisesti on myös vaikeampaa saavuttaa tai sitten tuki ei ole ollut asiakkaan tar-

peita vastaavaa. Kyselyssä kysyttiin myös tuen intensiivisyydestä, jossa kukaan vastaajista ei 

ollut sitä mieltä, että saatu tuki olisi ollut tarpeeksi intensiivistä. Lieneekö tähän resurssikysy-

mykset olleet osana vai eikö asiakkaita ja heidän tarvettaan ole kuultu tuen intensiivisyyden 

suhteen? Useat olivat vastanneet kysymykseen ”millaista tukea olisitte tarvinneet ennen lap-

sen sijoitusta” juuri tätä aidosti kuulluksi tulemista ja tunnetta siitä, että heidän tarpeensa 

on kuultu. 

Selkeäksi ongelmaksi ilmeni oikeanlaisen tai riittävän tuen saanti sekä sen oikea-aikaisuus. Jo-

kainen vastaajista oli sitä mieltä, että huostaanottojen määrään voitaisiin vaikuttaa tuen oi-

kea-aikaisuudella ja sillä, että se on tarpeita vastaavaa tukea. Huolestuttavaa tuloksissa oli 

se, että useissa vastauksissa toistui tarve lastensuojelunasiakkuudesta jo aikaisemmin kuin 

olivat sen saaneet. Se, ettei avunpyyntöihin reagoida voi paisuttaa tilanteen ja se voi päättyä 

eri tavalla kuin tapauksissa, joissa apu olisi ollut oikea-aikaista. Paisuneessa tilanteessa pää-

tös saattaa olla hyvinkin epätoivottu, toisinkuin tilanteessa, jossa avunpyyntöihin on reagoitu 

oikea-aikaisesti ja oikealla tuella. Kyselylomakkeen avulla saimme vastauksia kohderyhmältä 

siihen, minkälaista tukea juuri he olisivat tilanteeseensa kaivanneet. Vastauksissa toistui tee-

mat; kuulluksi tuleminen, työskentelyn konkreettisuus sekä sen intensiivisyys. 

Kyselylomakkeemme viimeisenä kysymyksenä oli ”Olisiko vertaistukiryhmästä ollut hyötyä en-

nen lapsenne sijoitusta?”. Tähän kysymykseen noin 70% oli vastannut myöntävästi. Vastauk-

sissa kysymykseen ”Millaista tukea olisitte tarvinneet ennen lapsen sijoitusta?” kuului myös 

tarve keskustella vertaisensa kanssa tai sellaisen henkilön, joka olisi käynyt saman läpi. Jos 

resurssit lastensuojelulla eivät ole riittävät selkeyttää sijoitusprosessia asiakkaille tai ottaa 

heidän huolta ja epätietoisuutta huomioon, olisi vertaistukiryhmä hyvä vaihtoehto, vaikka ei 

se silti korvaa lastensuojelun puuttuvia resursseja. 
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Vastausten perusteella vanhempien saama tuki ei ole ollut tarpeeksi oikea-aikaista. Voisiko 

resurssien puutteella olla tähänkin suuri vaikutus. Tuen oikea-aikaisuus ennaltaehkäisee tilan-

teen kärjistymistä ja sen avulla voitaisiin saada parempia tuloksia ja paljon aiemmin. Auttai-

siko tuen oikea-aikaisuuteen, että lapsen tilanne huomattaisiin aiemmin esimerkiksi koulussa 

tai harrastetoiminnassa?  

Kyselylomaketta tehdessämme, kerroimme saatekirjeessä avoimesti Kasper ry:n saavan tutki-

mustulokset itselleen toiminnan kehitykseen liittyvässä tarkoituksessa. Nousi esiin ajatus, vai-

kuttaako se vastaajien asenteeseen vastatessaan kyselylomakkeeseen. Vastausten perusteella 

emme koe, että sen vaikutus olisi näkynyt vastauksissa. Eri asia olisi, jos Kasper Ry olisi viran-

omaistaho ja ollut jo aikaisemmin mukana huostaanottoprosessissa. Koska Kasper Ry on asian-

tuntijajärjestö ja ulkopuolinen asiantuntija sijoitusprosessista, emme nähneet vastauksiin vai-

kuttavan tieto siitä, että he saavat tulokset itselleen toimintaa kehittääkseen. 
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Liite 1: Kysely 
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Liite 2: Saatekirje  

Olemme Laurean sosionomiopiskelijat Jenna Järvinen ja Hanna-Julia Grönmark ja teemme 

opinnäytetyötä yhteistyössä Kasper ry:n eli kasvatus- ja perheneuvonta järjestön kanssa. 

Opinnäytetyömme aiheena on vanhempien tuen tarve ennen lapsen sijoitusta. Kohderyhmänä 

on huostaanotettujen lasten vanhemmat.  

 

Kyselyssä tuella tarkoitamme kuntien ja kaupunkien järjestämiä avohuollon tukimuotoja.  

 

Kysely on täysin anonyymi eikä henkilöitä pysty vastausten perusteella tunnistamaan. Käsitte-

lemme vastauksia luottamuksellisesti emmekä hyödynnä vastauksia muuhun tarkoitukseen. 

Kyselyssä kerättävä aineisto jää yhteistyökumppanimme Kasper ry:n käyttöön 6 kk ajaksi jär-

jestön tekemää vaikuttamistyötä varten.  

 

Kiitos etukäteen vastauksista! 
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